
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.1058 del 22/12/2021

Oggetto: DETERMINA N. 739 DEL 28.09.2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.36 COMMA 2, LETT.A) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. COME MODIFICATO DAL D.L. 
N. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI BIS) DELL’INTERVENTO DA DESTINARE A 
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE SOCIALI – INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA FINALIZZATA ALL’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTISTICA PER LA MESA IN 
SICUREZZA DELL’IMMOBILE COMUNALE “EX OPERA PIA” – CIG= Z40336A27C 
INTEGRAZIONE
CIG:Z40336A27C

PREMESSO:

 Che con Determina n. 739 del 29.09.2021 è stato affidato l'intervento di manutenzione straordinaria 

finalizzato all'adeguamento degli impianti elettrici per rendere fruibile l'immobile comunale “ex Opera Pia” 

sito nella Via Suor Ilarina De Rosa, alla Ditta Delta Impianti di LO RE Gianmario & C. s.a.s, con sede a 

Collesano in Via della Grazia n. 18  P.I. 05045420824  n. REA PA-232169;

ACCERTATO

 Che, nel corso dei lavori la Ditta ha constatato che nella dismissione di tutti i unti luce si verificava che i 

pulsanti e i deviatori installati nelle varie stanze risultano ossidati e quindi per la giusta efficienza e 

funzionalità necessitano di sostituzione producendo un preventivo di spesa per la somma di € 1.226,55, oltre € 

209,84 per IVA per un totale complessivo di € 1.496,39;

ATTESO che

 Risulta necessario provvedere agli interventi di cui sopra al fine di rendere conforme l'impianto elettrico;

L'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/20 convertito nella legge 120/20 e ss.mm.ii, disciplina le procedure per 

l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti di lavoro  di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e fornitura, ivi 

compresi i servizi di ingegneria  e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 

euro;

 L'art. 1 coma 3 dl D.L. n°76/2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120, ha disposto che gli affidamenti 

diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett.a) possono essere realizzati tramite determina a contrarre o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 del decreto legislativo n°50/2016;

 La stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all'assegnazione dell'appalto attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della  

scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;



DARE ATTO

che  vengono  rispettati i principi di cui all'art. 30 del Dlgs,. 50/2016 e ss.mm.ii.

CONSIDERATO 

 Che la ditta è attiva nel settore;

 Che il DURC acquisito dall'Ente risulta regolare

 che l'operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti ordine generale di cui all'art,. 80 del 

D.lgs. 50/2016 ( e requisiti speciali qualora richiesti);

VISTE
 La Delibera di C.C. n. 23 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. (documento Unico di 

Programmazione) Anni  2021/2023;
 La delibera di C.C. n. 24 del 31.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2021/2023;
 La Delibera di G.M. n. 71 del 03.09 2021 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 

2021-2022;

VISTO                                                                                                                                                                                            

 Il D.lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici” così come recepito nella Regione Siciliana;

 il D.P.R. 207/2010 207 per le parti non abrogate;

 la L.R. n. 12 del 12/07/2011 come modificata dalla L.R. n. 8/2016;

  il Decreto del Presidente della Regione Sicilia 31/01/2012, n. 13;

 Il D.L. n°76 del 16.07.2020 convertito in legge 11.09.2020 n°120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale;

 La legge  7.8.1990 n° 241 “ Norme in materia di procedimento amministrativo”;

 Il D.lgs. 267/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”  così come recepito nella Regione 

Siciliana;

PROPONE

 Di affidare, ad integrazione della Determina n. 739 del 28.09.2021, alla Ditta  Delta Impianti di LO RE 

Gianmario & C. s.a.s, con sede a Collesano in Via della Grazia n. 18  P.I. 05045420824  n. REA 

PA-232169 gli interventi di sostituzione dei pulsanti e deviatori installati nelle varie stanze dell'immobile 

comunale “ex Opera Pia di cui in premessa, al fine di rendere conforme l'impianto elettrico, per l'importo di 

euro 1.226,55oltre IVA per € 209,84  per un importo complessivo di € 1.496,39;

 Dare atto che la somma complessiva  trova copertura finanziaria al cap. 1016 del Bilancio comunale 2021- 

COD. U.1.03.02.15.015

Di dare atto, altresì:

 che il CIG relativo ai lavori  in oggetto è il n° Z7A345D1FD ;

 che il Comune s'impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del protocollo di legalità del 12.07.2005 

di cui alla circolare dell'ex Ass. Reg. LL.PP. n° 593 del 31.01.2006;

 che il Comune , si impegna altresì, a osservare e verificare le previsioni contenute  nell'art. 2 della L.r. 

15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e nell'art. 3 della L.136/2010 e art. 6 e 7 della l. 

217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

 Che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.lg. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione 

elettronica;

 Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.lgd. 50/2016 e le altre norma 

vigenti in materia di contratti pubblici;



 Che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37 comma 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 e dall'art. 29 comma 

1 del D.lgs. 50/2016 mediante pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella  sezione 

“Amministrazione trasparenza” all'indirizzo www.comune.collesano.pa.it.

                                                                                               L'Istruttore Amministrativo
                                                                                                                              F.TO     Marianna Conoscenti

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della 
Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
 DOMENICO SIGNORELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 20/12/2021 DOMENICO SIGNORELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1016 0             1.496,39 € 2021 - IM - 395.01 U.1.03.02.15.015

10.5.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 22/12/2021

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi 
del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.


